
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2014

15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8702, AINF nº 172012510000098-2, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8700, AINF nº 172012510000102-4, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8698, AINF nº 172012510000093-1, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8696, AINF nº 172012510000096-6, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8694, AINF nº 172012510000097-4, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8692, AINF nº 172012510000095-8, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8690, AINF nº 172012510000092-3, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8688, AINF nº 172012510000101-6, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162,
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8686, AINF nº 172012510000099-0, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162
Em 24/04/2014, às 08:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8684, AINF nº 172012510000094-0, contribuinte ALVO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTIVEIS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15272467-2, advogado: TOYA DE CASTRO RODRIGUES, OAB/
PA-15162

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673385

PORTARIA Nº 471 DE 14 DE ABRIL DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, publicada no 
D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor, RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Identificação Funcional nº. 0536128103, Secretario de Gabinete, 
lotado na CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato nº 017/2014, 
firmado entre a SEFA e a empresa Flexform Indústria Metalúrgica 
Ltda, e Contrato nº 018/2014 da empresa Artline Indústria e 
Comércio de Móveis Ltda, referente aquisição de Mobiliário em Geral.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração / SEFA

EDITAL DE INTIMAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673469

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Breves, da Secretaria de Estado da Fazenda, 
FAZ SABER ao sujeito passivo MARAJÓ ISLANDS BUSINESS 
LTDA, I. E. 15.188782-9, que o Auto de Infração e Notificação 
Fiscal nº 16264 ( Proc.nº 012006730023937-1-Cerat-Belém), 
teve negado provimento de Recurso nº 7891- ofício, em 
julgamento de 1ª Câmara Permanente de Julgamento do 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, ficando ciente 
da decisão após 15(quinze) dias da data de publicação deste 
Edital, podendo pagar o crédito tributário correspondente com 
20% de redução da multa, em até 30(trinta) dias, na hipótese 
de pagamento integral da importância exigida ou apresentar 
Interposição de Recurso de Revisão,, em igual prazo, ao  Pleno 
do Tribunal Administrativo de Recursos Tributários- TARF, findo 
o qual sujeitar-se-á a cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual n º 6.182/98.
Breves(PA),15 de Abril de 2014
Antônio José de Barros Lobo Filho
COORDENADOR-CERAT BREVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673581

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF

SEGUNDA CÂMARA
ACORDÃO N.4001- 2a. CPJ. RECURSO N.8232 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182008510000527-6) CONSELHEIRO 
RELATOR: CARLOS FRANCISCO DE SOUSA MAIA. EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. Não cabe ao julgador singular a 
atualização do valor do crédito fiscal, com a imposição de juros, 
correção e multa, visto que a competência é da autoridade 
fiscal, comprovado portanto, o cerceamento de defesa. 3. 
Recurso conhecido para em preliminar declarar a Nulidade da 
decisão singular, sem análise do mérito. DECISÃO: UNÂNIME. 
JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 31/03/2014. DATA DO 
ACÓRDÃO:31/03/2014.
ACORDÃO N.4000- 2a. CPJ. RECURSO N.8782 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000906-6)
ACORDÃO N.3999- 2a. CPJ. RECURSO N.8780 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000905-8)
ACORDÃO N.3998- 2a. CPJ. RECURSO N.8778 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000904-0)
ACORDÃO N.3997- 2a. CPJ. RECURSO N.8562 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000903-1)
ACORDÃO N.3996- 2a. CPJ. RECURSO N.8560 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000902-3)
ACORDÃO N.3995- 2a. CPJ. RECURSO N.8558 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000901-5)
ACORDÃO N.3994- 2a. CPJ. RECURSO N.8556 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000900-7)
ACORDÃO N.3993- 2a. CPJ. RECURSO N.8554 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000899-0) CONSELHEIRO 
RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES. EMENTA: 1. ICMS - Auto 
de Infração. 2. Omitir informações econômico-fiscais exigidas 
pela legislação tributária, deixando de retificá-las após o último 
dia do mês da data prevista para a entrega da declaração constitui 
infração sujeita à penalidade. 3. Recurso voluntário conhecido e 
improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 
31/03/2014. DATA DO ACÓRDÃO:31/03/2014.
ACORDÃO N.3992- 2a. CPJ. RECURSO N.8552 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000898-1) CONSELHEIRO 
RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES. EMENTA: 1. ICMS - Auto 
de Infração. 2. Omitir informações econômico-fiscais exigidas 
pela legislação tributária constitui infração sujeita à penalidade. 
3. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 31/03/2014. DATA DO 
ACÓRDÃO:31/03/2014.
ACORDÃO N.3991- 2a. CPJ. RECURSO N.8550 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000897-3)
ACORDÃO N.3990- 2a. CPJ. RECURSO N.8548 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000896-5)
ACORDÃO N.3989- 2a. CPJ. RECURSO N.8546 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000895-7)
ACORDÃO N.3988- 2a. CPJ. RECURSO N.8544 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000894-9)
ACORDÃO N.3987- 2a. CPJ. RECURSO N.8542 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000893-0)
ACORDÃO N.3986- 2a. CPJ. RECURSO N.8540 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 012011510000892-2)
CONSELHEIRO RELATOR: HELDER BOTELHO FRANCES. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Omitir informações 
econômico-fiscais exigidas pela legislação tributária, deixando 
de retificá-las após o último dia do mês da data prevista para 
a entrega da declaração constitui infração sujeita à penalidade. 
3. Recurso voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 31/03/2014. DATA DO 
ACÓRDÃO:31/03/2014.

ERRATA DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673962

Martenge Construtora e Engenharia Ltda, Termo de Ajuste de 
Contas nº 002/2014, publicado em 15.04.2014, D.O.E nº 32623.
Onde se Lê: Fonte de Recurso 0101
Leia-se: Fonte de Recurso 0301
Ordenador Responsável: Adilson José Mota ALves.
Belém, 15.04.2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673988

PORTARIA: 468
Objetivo: participar da 1a reunião do GT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0572409003/LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA (Coordenador 
Fazendário) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/04/2014 a 
01/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673997

PORTARIA: 466
Objetivo: conduzir e entregar lanche
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512107801/LUI ADELSON RODRIGUES SENA (MARINHEIRO) / 
2.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 09/04/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674004

PORTARIA: 461
Objetivo: conduzir veiuclo
Fundamento Legal: Complementação do Plano de Viagem nº 
00002/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel/Igarapé/Açú/Vigia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005361901/JOEL MESQUITA CAVALCANTE (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 12/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674007

PORTARIA: 469
Objetivo: conduzir veiculo
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Xinguara/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0570363801/JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA FERREIRA 
(0570363801MOTORISTA) / 13.5 diárias (Completa) / de 
27/04/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674010

PORTARIA: 467
Objetivo: CONDUZIR VEIUCLO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: ITINGA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/ITINGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0511737201/GISEÃO BATISTA BEZERRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673817

PORTARIA: 0470/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENANCIO   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    0513861201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129136568100000    0144000000          339030              850,00
04129136568100000    0144000000          339039              250,00
Observação: CERAT - ALTAMIRA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673830

PORTARIA: 0463/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA RENILDE LOBATO MOURA            TÉCNICA                  0576074701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04129136568100000    0144000000          339030              2.000,00
Observação: CECOMT - ITINGA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673853

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fiscal de rotina ou pontual nº 192014850000041-2, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notificado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : SEBASTIÃO FARCONARA CORREA
CPF: 31966209215


